2 — De aspectu positivo-scientifico miraculi.<sup>61</sup>

Tunc constat de veritate sic dicta scientifica miraculi (iudicio *etiam* peritorum si circumstantiae hoc suadent, at non est a priori nec semper necessarium) cum constat factum extraordinarium non esse explicatum nec explicabile « in statu actuali et cognitionum nostrarum et instrumentorum quibus uti valemus » et quidem certitudine ordinis physici practici, secundum sic dictam scalam sensus communis seu aestimationis eorum qui recto et aequilibrato iudicio gaudere communiter iudicantur (à l'échelle d'un sain jugement pratique), quod criterium utique non est metaphysicum nec mathematicum, et aliquoties, in concreto, marginem quamdam libertatis utique relinquere potest iis etiam qui optimo iudicio gaudere reputantur.

Certitudo habebitur *eo vel magis quod* deerit proportio naturalis effectum vel non-effectum miraculosum inter et causas obvias, consuetas, proinde *eo vel magis quod* in statu experientiae nostrae, *tale opus extraordinarium nec legibus nec experimentis iam notis adscribi poterit.*<sup>62</sup>

## B — De veritate philosophica-theologica-apologetica miraculi.

## 1 — Constat miraculum esse opus Dei:

a) *ex obiecto solo*, pro maioribus miraculis id est, prout opinor :

<sup>61</sup> Notre conception du rapport de la philosophie et de la théologie aux sciences dites positives rejoint celle du P. CHENU (et, sauf erreur de notre part, celle aussi sous-jacente au présent ouvrage du P. MONDEN). On peut se reporter à ce que nous avons écrit à ce sujet dans *Divinitas* 2 (1958), *Les cinq votes de saint Thomas d'Aquin, réflexions méthodologiques*, spécialement pp. 269-288 et 3 (1959), *Teilhard de Chardin synthèse ou confusion?*, spécialement pp. 287-289. Nous retranscrivons là, p. 287, note 2, un long texte du P. CHENU, extrait de son ouvrage *La théologie est-elle une science?* Fayard, Coll. Je sais - Je crois, Paris, 1957, pp. 11-12.

<sup>62</sup> NOTA I. — Limites naturae *positivos* in universali nescimus, veluti a priori (id est quid poterit *de facto* natura *sub ductu hominis* post. v. g. duo saecula); at scimus cum certitudine quosdam limites *negativos* naturae sibi relictas (vide TONQUÉDEC, S.J., *Introduction à l'étude du merveilleux et du miracle*, Beauchesne, Paris). Amisisset mentem qui etiam hodie, anno 1961, *sincere* exspectaret ab ovo alicuius gallinae naturaliter nasci catulum canis, a seminibus frumenti naturalis flores rosarum, aut qui sincere crederet se posse *viva voce* sedare tempestatem aut facere aquam vinum, *luto* sanare caecum natum, a fortiori, mortuum suscitare. Etc. etc.

NOTA II. — Quid valeat quidve non valeat scientia positiva, seu vir scientificus *ut sic*, de miraculo edicere, sedulo notare velis. Posita distinctione fundamentali inter *to* scire ordinis ontologici et moralis atque *to* scire ordinis positivi, evidens est scientificum positivum *qua talem* nec posse affirmare nec posse negare formaliter « miraculum » *qua tale* (seu in ordine ad Deum). Postest tantum illud materialiter seu ut factum « pro nunc » actum non explicatum nec explicabile aestimare. A viro scientifico *qua tali*, formaliter, nil plus exigi potest, nec de iure, nec de facto. Si plus facit, ita se habet (bene vel male) ut philosophus-theologus. (Optandum est evidenter ut scientificus sit *etiam* philosophus-theologus, et quidem optimus).

- aa) in casu resurrectionis mortui;<sup>63</sup>  
 bb) in casu verae prophetiae;<sup>64</sup>

b) *ex obiecto, fine et circumstantiis*, pro omnibus miraculis (mediantibus etiam bonis angelis). Etiam pro miraculis maioribus circumstantiae multum iuvant: *QUIS, QUID, UBI, QUIBUS AUXILIIS, CUR, QUOMODO, QUANDO*.

2 — *Procedendum est a posteriori*.<sup>65</sup>

a) *Syntheticae*.

Contextus totus (miraculosus) physicus et humanus, intelligibilis et moralis, per modum *unius* synthesis diudicandus est, physicis et spiritualibus elementis *non seorsim* consideratis, sicut analogice (est mere exemplum) in legenda pagina typis impressa unaquaque littera alphabetica sumenda est non ut macula quaedam materialis ex atramento, sed ut signum quoddam intelligibile ordinem dicens ad alia signa intelligibilia.

b) *Sub aspectu praesertim finalitatis*.

Firmiter admissis providentia divina et possibilitate philosophica miraculi quoad se, eo firmior habetur certitudo miraculi quoad nos, quo sublimior et quo mirabilior contextus (miraculosus) de quo sermo fit, nobis ostenditur.

*Quo sublimior ad qualitatem « elementorum » quod attinet :*

aa) Ratione transcendentiae *prodigii* relate ad cursum naturae (saltem resurrectio et prophetia iam ex seipsis dignoscuntur ut miraculosae).

<sup>63</sup> *De resurrectione*. — Agitur de vera resurrectione, id est de anima prout iterum, post mortem, ab intrinseco, ut principium entis, substantialiter informat corpus suum animatum, quod ab angelo effici nequit.

En argumentum. — Informatio corporis ab anima est effectus *formalis ipsius animae* in ordine *substantiali*, non est operatio quaedam metaphysice accidentalis. — Atqui talem effectum formalem substantialem *immediate ab ipsa forma defluentem* potest operari efficienter ille solus qui animam et *creare* et in esse *conservare* valet, id est Deus. — Ergo. — Ad minorem: iuxta S. Thomam angelus nequit conservare ens ut est ens (i. e. conservatione primordiali quae aequivalet « continuatae creationi » rite intellectae), nequidem instrumentaliter.

<sup>64</sup> C.-à-d. en raison de la prévision *certaine* d'un futur *libre*. Plus la prophétie engage de futurs libres en un avenir complexe et lointain, plus elle est, *quoad nos*, évidemment miraculeuse.

<sup>65</sup> *Quomodo procedendum non est, nempe a priori*. — Non est sic arguendum: factum est a nobis inexplicabile, ergo est miraculosum, est a Deo. Ita mentalitas « primitivorum ». Sequitur tantum: ergo fortasse est a Deo. — Cogita de sic dictis hodiernis « circulis volantibus »: an sint hallucinationes? an quid obiectivum? an quid naturale? an quid artificialiter productum? Ego nescio. At certissime non constituunt miracula apologetica. Contra, gyratio solis in loco *Fatima*, certissime fuit, ut sentio, miraculum apologeticum.

bb) Ratione transcendentiae *doctrinae* et *sanctitatis* alicuius personae.

*Quo mirabilior ad cohaerentiam quod attinet :*

aa) Ratione *multiplicitatis* « elementorum » quae ad invicem ordinantur.<sup>66</sup>

bb) Ratione *qualitatis* seu excellentiae ipsius eorum *ordinationis*. *Ordo* (« parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio », S. Augustinus) casu non explicatur.<sup>67</sup>

### 3 — Conclusio.

Posita providentia divina, a Deo falleremur pro quanto facta extraordinaria, maximae quidem qualitatis, a nobis *recta ratione utentibus* ut miracula veri nominis obiective notata, multiplicarentur, ad invicem harmonice quam maxime *coordinarentur*, et tamen nihil prae se ferrent revera miraculosi. Tunc a Deo, utique falleremur, quod est absonum. Si Deus Providens existit, — et existit, — Christus est Deus uti Ipse clare affirmavit et miraculis comprobavit.

## 2 — *Le fait historique du Christ-Jésus.*

Nous nous contenterons ici d'une brève évocation de la pensée de saint Thomas, suffisante, pensons-nous, pour atteindre au but que nous nous proposons.

<sup>66</sup> *E convergentia* signorum quae seorsim considerata probabilia tantum ferent, effici potest argumentum certum, vel certissimum. — A fortiori, e convergentia multorum elementorum iam certitudine propria pollentium, exurgit argumentum fortius et quam fortissimum.

<sup>67</sup> Ad sapientiam Dei miraculum se refert tanto magis *quoad nos*, quanto clarius et manifestius, sive ex obiecto sive ex circumstantiis, analogice repraesentare valet (vi analogiae propriae vel metaphoricæ) veritatem vel sanctitatem quam nobis attestari intendit Deus.

Sic apud evangelium datur relatio et quidem intima doctrinam inter et miracula (entre le *message* et ses *preuves*). Ut optime dixit PASCAL († 1662) : « Les miracles discernent la doctrine, et la doctrine discerne les miracles » (*Pensées*, ed. Brunschvicg, XIII, 803), id est vi miraculorum doctrina ut vera habetur et tenore doctrinae miracula ut authentica tenentur. Circulus vitiosus deest, adest vero reciprocae causalitatis influxus.

Omnia ordinate processerunt. Non sanando caecum Christus dixit : Ego sum Panis ; nec multiplicando panes dixit : Ego sum Lux. Cogita de Christo qui est Lux, et sanavit caecum natum ; Panis eucharisticus, et multiplicavit panes hordeaceos ; Veritas, et dixit mulieri Samaritanae quaecumque fecit, locutus est ut doctor in Templo, multoties prophetavit, altissima docuit de Patre, de Semetipso et de Spiritu Paraclito, pulcherrima de re morali ; Bonus Pastor, et sanavit aegrotos et paralyticos, dimisit peccata, mortuus est pro ovibus ; Vita, et resuscitavit Lazarum ; Deus, et resurrexit a mortuis, ascenditque in coelum. « Bene omnia fecit » (*Marc.*, VII, 37). Voir 3, 44, 3, c., et 3m.

C'est le Christ qui est au centre de l'économie de la Révélation :

« Nihil enim mirabilius excogitari potest divinitus factum quam quod verus Deus, Dei Filius, fieret homo verus. Et quia inter omnia mirabilissimum est, consequitur quod ad huius maxime mirabilis fidem omnia alia miracula ordinentur : cum *id quod est in unoquoque genere maximum, causa aliorum esse videatur* » (C. G., IV, 27).

« Incarnatio Verbi est miraculum miraculorum, ut sancti dicunt, quia est maius omnibus miraculis, et ad istud miraculum omnia alia ordinantur : et propter hoc non solum est inducens ad alia credendum, sed etiam alia miracula inducunt ad hoc quod ipsum credatur. Nihil enim prohibet unum miraculum inducere ad fidem alterius, sicut resuscitatio Lazari inducit ad futuram resurrectionem credendam » (*De Pot.*, 6, 2, 9m).

Le Christ-Jésus a lui-même accompli de multiples *miracles* en étroite relation avec sa *sainteté* personnelle et avec la *doctrine* qu'il était venu prêcher, comme avec le rayonnement d'*amour* qu'il entendait exercer à l'égard surtout des plus humbles et des plus pauvres, des plus simples et des plus confiants. Il agit en homme-Dieu :

« Divinitas enim nullo modo convenientius manifestari potest quam per ea quae sunt propria Dei. Est autem Dei proprium quod naturae leges immutare possit, supra naturam aliquid operando, cuius ipse est auctor. Convenientissime igitur probatur aliquid esse divinum per opera quae supra leges naturae fiunt, sicut quod caeci illuminentur, leprosi mudentur, mortui suscitentur. Huiusmodi quidem opera Christus effecit [...]. Si autem dicatur, ut *octava* ratio proponebat, quod huiusmodi miracula etiam per alios esse facta leguntur : tamen considerandum est quod multo differentius et divinius Christus effecit. Nam alii orando haec fecisse leguntur : Christus autem imperando, quasi ex propria potestate. Et non solum ipse haec fecit, sed et alii eadem et maiora faciendi tribuit potestatem, qui ad solam invocationem nominis Christi huiusmodi miracula faciebant. Et non solum corporalia miracula per Christum facta sunt, sed etiam spiritualia, quae sunt multo maiora : scilicet quod per Christum, et ad invocationem nominis eius, Spiritus Sanctus daretur, quo accenderentur corda caritatis divinae affectu ; et mentes instruerentur subito in scientia divinorum ; et linguae simplicium redderentur disertae, ad divinam veritatem hominibus proponendam. Huiusmodi autem opera indicia sunt expressa divinitatis Christi, quae nullus purus homo facere potuit. Unde Apostolus, *ad Hebr.* (cap. II, 3, 4), dicit quod salus hominum, *cum initium accepisset enarrari per Dominum, per eos qui audie-*

*runt in nos confirmata est, attestante Deo signis et virtutibus et variis Spiritus Sancti distributionibus* » (C. G., IV, 55).<sup>68</sup>

Le plus grand des miracles accomplis par le Christ fut celui de sa propre résurrection. Ce miracle, dit saint Thomas, était nécessaire à notre foi :

« *Necessarium fuit Christum resurgere [...] ad fidei nostrae instructionem. Quia per eius resurrectionem confirmata est fides nostra circa divinitatem Christi* » (3, 53, 1, c.).

« *Resurrectio Christi necessaria fuit ad instructionem fidei nostrae* » (*ibidem*, 2, c.).<sup>69</sup>

Un miracle aussi extraordinaire devait être prouvé par de solides et nombreux arguments, tant du point de vue de la foi des apôtres, que du point de vue de la foi de ceux qui devraient croire jusqu'à la consommation des siècles :

« *Christus dicitur suam resurrectionem argumentis declarasse, in quantum per quaedam evidentissima signa se vere resurrexisse ostendit [...]. Primo quidem, quia non erant corda eorum [discipulorum] disposita ad hoc quod de facili fidem resurrectionis acciperent [...]. Secundo, ut per huiusmodi signa eis ostensa efficacius eorum testimonium redderetur [...]* » (3, 55, 5, c.).

Saint Thomas nous a laissé une analyse définitive des arguments providentiellement donnés en faveur de la résurrection du Christ :

Ordre du témoignage : les Anges,  
la Sainte Écriture (prophéties).

<sup>68</sup> Se reporter à la q. 43 de la 3<sup>e</sup> Pars : *de miraculis a Christo factis in generali*, et spécialement à l'article 4 : *Utrum miracula quae Christus fecit fuerint sufficientia ad ostendendam divinitatem ipsius*. Saint Thomas répond affirmativement, pour trois raisons : « *Primo quidem, secundum ipsam speciem operum, quae transcendebant omnem potestatem creatae virtutis [...]. Secundo, propter modum miracula faciendi : quia scilicet quasi propria potestate miracula faciebat, non autem orando, sicut alii [...]. Tertio, ex ipsa doctrina qua se Deum dicebat : quae nisi vera esset non confirmaretur miraculis divina virtute factis* » (*ibidem*, c.). — Sur les miracles du Christ providentiellement suffisants, voir encore 3, 43, 4, 1<sup>m</sup> (où est cité le beau mot de saint Augustin : « *Quid plus exspectet, ignoro* ») et 3, 44, 2, c. — La q. 44, *de singulis miraculorum speciebus [circa spirituales substantias, coelestia corpora, homines et creaturas irrationales]* est riche de notations précieuses.

<sup>69</sup> Il ne s'agit évidemment pas d'une nécessité absolue. Voir 3, 1, 2 et aussi 53, 1, *Utrum fuerit necessarium Christum resurgere*.

Ordre des signes :            le corps du Christ,  
    l'âme du Christ,  
    la divinité du Christ,  
    la gloire du Christ.<sup>70</sup>

De plus, le Christ n'est pas venu à nous sans avoir été prophétisé ni préfiguré dans l'Ancien Testament. La grâce ne détruit pas la nature et il est conforme à la nature humaine d'évoluer de manière progressive :

« Per Deum incarnatum praecepta et documenta perfecta hominibus danda erant. Requirit autem hoc conditio humanae naturae, quod non statim ad perfectum ducatur, sed manuducatur per imperfecta ut ad perfectionem perveniat : quod in instructione puerorum videmus, qui primo de minimis instruuntur, nam a principio perfecta capere non valent. Similiter etiam, si alicui multitudini aliqua inaudita proponerentur et magna, non statim caperet nisi ad ea assuesceret prius per aliqua minora. Sic igitur conveniens fuit ut a principio humanum genus instrueretur de his quae pertinent ad suam salutem per aliqua levia et minora documenta per patriarchas et legem et prophetas, et tandem, in consummatione temporum, perfecta doctrina Christi proponeretur in terris : secundum quod Apostolus dicit, *ad Gal.* (cap. IV. 4) : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris.* Et ibidem (cap. III, 24) dicitur quod *lex paedagogus noster fuit in Christo, sed iam non sumus sub paedagogo* » (C. G., IV, 55, 9m).<sup>71</sup>

L'essentiel est de retenir que les prophéties et figures de l'Ancien Testament constituent, au titre du *miracle*, l'une des phases essentielles de l'apologétique chrétienne. C'est ce que saint Thomas met bien en relief dans le texte suivant que nous lisons au chapitre VI du livre I de la Somme contre les Gentils, *Quod assentire his quae sunt fidei non est levitatis quamvis supra rationem sint.* Après avoir rappelé les mer-

<sup>70</sup> Selon 3, 55, 6, c. — On lit in *I Cor.*, XV, lect. 1, n. 899, au sujet des apparitions du Christ après sa résurrection : « Apostolus vult ex ratione confutare infideles, et ideo noluit ponere testimonia nisi authentica ; et ideo tacuit apparitiones mulieribus factas, et posuit quasdam quae non inveniuntur [in evangeliiis], ut ostendat quod etiam aliis pluribus apparuit ».

<sup>71</sup> Le texte enchaîne (et l'analogie est parfaitement valable) : « Simul etiam considerandum est quod, sicut adventum magni regis oportet aliquos nuntios praecedere, ut praeparentur subditi ad eum reverentius suscipiendum ; ita [...] » (*ibidem*). — Voir 1-2, 98-105 sur l'Ancienne Loi et 107 de *comparatione legis novae ad veterem* ; 2-2, 171-174, de *propheta*.

veilles opérées par le Christ-Jésus et la diffusion de la foi à travers le monde,<sup>72</sup> saint Thomas écrit :

« Hoc autem non subito neque a casu, sed ex divina dispositione factum esse, manifestum est ex hoc quod hoc se facturum Deus multis ante prophetarum praedixit oraculis, quorum libri penes nos in veneratione habentur, utpote nostrae fidei testimonium adhibentes » (*loc. cit.*).

Puis, passant de l'Ancien au Nouveau Testament, saint Thomas pose le principe de l'argument apologétique tiré de l'existence même de l'Église catholique,<sup>73</sup> en affirmant :

« Haec autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem Christianam indicium certissimum est praeteritorum signorum : ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant evidenter.<sup>74</sup> Esset enim omnibus signis mirabilibus si ad credendum tam ardua, et ad operandum tam difficilia, et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus. Quamvis non cesset Deus etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos miracula operari » (*loc. cit.*).<sup>75</sup>

Ni l'Ancien Testament, ni les Évangiles, ni le mystère de l'Église ne se présentent à nous sous la forme d'un jeu de cubes pour enfants, ni sous celle d'un jeu de puzzle pour adultes,<sup>76</sup> mais bien sous la forme

<sup>72</sup> « Huiusmodi autem veritati, cui ratio humana experimentum non praebet (S. Greg. M., in *Evang.*, II, hom. 26, 1), fidem adhibentes non leviter credunt, quasi indoctas fabulas secuti, ut II *Petr.*, I, 16, dicitur. Haec enim divinae Sapientiae secreta (Iob XI, 6) ipsa divina Sapientia, quae omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare : quae sui praesentiam, et doctrinae et inspirationis veritatem, convenientibus argumentis ostendit [...] » (*loc. cit.*).

<sup>73</sup> I Concile du Vatican, Denzinger 1794.

<sup>74</sup> « Miracula facta sunt ad probationem fidei ; sed iam fides approbata est. Et ideo sicut qui faceret unam demonstrationem ad probandum aliquam conclusionem, non esset alia probatio necessaria, sic ibi. Unde maximum miraculum est conversio totius mundi : ideo non oportet quod fiant alia [...] » (*Super Mat.*, X, n. 818).

<sup>75</sup> Saint Thomas poursuit : « Hi vero qui sectas errorum introduxerunt processerunt via contraria, ut patet in Mahumeto [...] » (*loc. cit.*).

<sup>76</sup> « Jeu de patience, composé d'une infinité de fragments découpés, qu'il faut rassembler pour reproduire un sujet complet » (*Larousse*). — Nous éprouvons une vraie compassion mentale pour les petits esprits qui, au XXe siècle encore, asphyxiés par l'esprit d'analyse, au détriment de l'esprit de synthèse, croient pouvoir, à l'aide de leurs ciseaux et de leur pot de colle, reconstituer les *dicta* et les *facta Christi Jesu* d'une manière que, pensent-ils, nous puissions être tenté de préférer à ce que nous ont livré à leur sujet les témoins autorisés, sous l'inspiration du Saint-Esprit. (Disons à l'intention de ceux qui n'ont pas